
   COMUNE DI CIMONE 
    PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
                    Determinazione nr. 103 in data 16.10.2024  

                  del Segretario comunale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: affidamento incarico esterno di rilevatore statistico per il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per l’anno 2024. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
Premesso che: 
 

- con nota n. 0520523/24 del 01.03.2024, l’ISTAT ha comunicato che il Comune di Cimone è 
stato inserito nell’elenco dei comuni auto-rappresentativi che sono chiamati a partecipare 
annualmente alle rilevazioni censuarie, ricordando che la partecipazione a tali rilevazioni è 
obbligatoria in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 3 del decreto legge n.179 del 18 ottobre 
2012, convertito con modifiche dalla legge n.221 del 17.12.2012; 

 
- il Piano Generale di Censimento, approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/2022 

del 22 marzo 2022, detta le disposizioni per l’organizzazione del Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2022-2026; 

 
- tale Piano Generale del Censimento costituisce l'atto programmatorio di natura generale e detta le 

linee di indirizzo in merito alla pianificazione, l'organizzazione e l'esecuzione delle operazioni 
relative al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, mentre la disciplina degli 
aspetti di dettaglio e operativi del censimento è rinviata ad ulteriori atti e circolari pubblicati da 
ISTAT; 

 
- con comunicazione n. 1b prot. n. 0436481/24 del 08/02/2024, l’ISTAT ha indicato che il 

Comune di Cimone per l’anno 2024 svolgerà la sola rilevazione campionaria definita “da Lista 
(IST-02494)”; 

 
- nella circolare sopra indicata, ISTAT ha stimato per il Comune di Cimone il numero dei 

rilevatori pari ad 2 (due) da utilizzare per lo svolgimento di una indagine campionaria per il 2024 
nell'arco temporale che va dal 12 novembre al 23 dicembre, salvo eventuali proroghe e/o 
modifiche stabilite da ISTAT; 

  
- ISTAT prevede che i Comuni affidino l'incarico di rilevatore a personale dipendente oppure, 

qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a rilevatori 
esterni adeguatamente professionalizzati, garantendo un contributo per la copertura delle spese di 
rilevazione. 

 
Dato atto che, con determinazione segretarile n. 76 di data 09.08.2024, è stato stabilito di indire la 
procedura pubblica comparativa per la formazione di una graduatoria per l’affidamento dell’incarico 
esterno di rilevazione per il periodo 2024. 

 
Atteso che, in base a quanto disposto dall’art. 3 della L.P. 12.09.2008 n.16, come modificato dall’art. 14 
della L.P. 27.12.2010 n. 27, i Comuni della Provincia autonoma di Trento sono tenuti ad applicare le 
disposizioni di cui al capo I bis L.P. 19.07.1990 n. 23 nel conferimento di incarichi di studio, ricerca, 
consulenza e collaborazione. 

 
Puntualizzato che l’incarico di rilevatore nell’ambito del censimento rientrerebbe nella fattispecie 
dell’incarico di collaborazione, di cui all’art 39 duodecies della predetta legge, in quanto finalizzato a 
sopperire all’insufficienza del personale dipendente per lo svolgimento di attività amministrative, anche a 
carattere ordinario. 

 
Precisato che l'incarico di rilevatore è affidato sulla base di un contratto di lavoro autonomo occasionale, 
ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile e al rilevatore incaricato va corrisposto un compenso definito dal 
Comune sulla base di quanto viene riconosciuto dall'ISTAT e commisurato al numero dei questionari 
correttamente compilati e lavorati, ed alle attività di rilevazione effettuate. 
 



 
Evidenziato che ogni incarico affidato rientra tra le prestazioni di lavoro autonomo occasionale e qualora 
venga superato il limite di Euro 5.000,00 di reddito annuo derivante da tali attività, vige l'obbligo 
dell'iscrizione alla Gestione separata istituita presso l'INPS di cui all'art. 44 del D.L. 30/09/2003 n. 269, 
convertito con modificazioni dalla legge 24/11/2003 n. 326; 

 
Dato atto che, sulla base della determinazione segretarile n. 76/2024, è stato approvato l’avviso pubblico 
per la formazione, con procedura comparativa, della graduatoria per l’affidamento di un incarico esterno 
di rilevatore per il periodo ‘anno 2024’ per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
dell’anno 2024. 
 
Preso atto che, entro il termine previsto dall’avviso summenzionato, risultano pervenute n. 2 domande. 

 
POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

NOME E COGNOME (in sigla) PUNTEGGIO CONSEGUITO 

1 S.T.  14 
2 I.P  6 

 
Dato atto che, entrambi i soggetti collocati in graduatoria sono stati segnalati all’ISTAT al fine di 
ricevere l’adeguata formazione a cui segue la sottoscrizione del relativo contratto di collaborazione per 
l’avvio dell’effettiva attività di rilevazione. 
 
Considerato che ai rilevatori verrà corrisposto un compenso, per le operazioni svolte, corrispondente ad 
un contributo/rimborso, che il Comune riceve da Istat, per ciascuna operazione, quantificato in una 
comunicazione dell’Istituto Nazionale di Statistica prot. 0520523/24 d.d. 1 marzo 2024, circolare 1b, 
acquisita al protocollo comunale n. 896 d.d. 05.03.2024, dove si distingue il tipo di rilevazione da fare e 
precisamente la Rilevazione “da Lista” per 100 (cento) famiglie: si tratta di situazioni e quantificazioni 
che presentano margini di incertezza e non permettono di definire esattamente il tipo di operazioni che 
effettivamente si effettueranno ed i compensi che matureranno: cionondimeno, in base a queste stime, 
nella stessa Comunicazione Istat al punto sub 6) si prevedono dei contributi al Comune e precisamente: 
 
a) Un contributo fisso di euro 300,00, calcolato considerando il numero complessivo di famiglie 

campione.  
 
b) Un contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione pari a euro 1.980,00. In fase di 

consuntivo finale tale importo potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione. 
 
A partire dall’edizione 2022 per la rilevazione da Lista è inoltre previsto dal PGC che sia corrisposto un 
contributo ai Comuni per le attività di supporto alla compilazione web (tecnica CAWI) da parte delle 
famiglie (invio di lettere promemoria, iniziative locali di informazione, solleciti da parte degli operatori 
comunali, ecc.).  
 
Il contributo a supporto della compilazione CAWI verrà corrisposto:  
- per ogni tentativo di contatto effettuato dagli operatori nel periodo 12 novembre – 23 dicembre 

2024, fino ad un massimo di tre tentativi di contatto. Saranno validi ai fini del conteggio del 
contributo i tentativi di contatto che portano ad una compilazione autonoma web da parte delle 
famiglie. Per il Suo Comune per questa attività è previsto un contributo variabile massimo pari a 
30; 
 

- nella misura del 15% del contributo fisso, solo se, a completamento dell’indagine, il Comune avrà 
raggiunto l’incremento del tasso di risposta CAWI del 5% rispetto alla risposta CAWI raggiunta 
nell’ultima edizione del Censimento a cui il Comune ha partecipato. Per il Suo Comune, a fronte 



di una percentuale Cawi raggiunta pari a 15 è previsto un contributo pari a euro 45,00. 
 

Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di compilazione per 
la rilevazione L verrà trasferito il contributo fisso. 
 
Per le attività di conduzione delle interviste sarà corrisposto un contributo variabile, calcolato come 
segue: 
a) 18,00 euro per ogni questionario compilato con intervista faccia a faccia con tecnica CAPI presso 

l’abitazione della famiglia; 
 

b) 11,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica da parte di un operatore 
comunale o di un rilevatore; 
 

c) 9,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia da parte 
di un operatore comunale o di un rilevatore; 
 

d) 5,00 euro per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalla famiglia stessa 
presso il CCR con il supporto di un operatore comunale o di un rilevatore. 

 
L’importo riconosciuto per ogni questionario restituito secondo le diverse modalità di compilazione 
(escluso il punto d) della rilevazione L è aumentato di 4,00 euro se il rilevatore o l’operatore che effettua 
l’intervista ha completato il percorso di formazione e superato il test finale.  
 
Inoltre, per ogni operatore addetto all’UCC e ogni rilevatore che completa con successo il percorso di 
formazione e supera il test finale, sarà corrisposto un contributo specifico pari a 25,00 euro. 
 
Ritenuto quindi di poter correttamente presumere che la spesa per l’incarico al rilevatore possa 
corrispondere alla somma dei contributi massimi variabili da riconoscere al rilevatore statistico, di Euro 
2.500,00 e trova evidenziazione nel bilancio 2024 – 2026, competenza 2024. 
 
Visto il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2 
di data 07/01/2014. 
Evidenziato inoltre che ai sensi dell'appena citata normativa, in caso di violazione degli obblighi 
derivanti dal Codice da parte dei soggetti tenuti all'osservanza, il rapporto derivante dal conferimento del 
presente incarico sarà risolto ovvero sarà considerato decaduto. 
 
Visto il bilancio di previsione 2024-2026. 

Visto il “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in sigla PIAO 2023-2025”. 

Visto il d.lgs. n. 36/2023. 

Vista la l.p. n. 23/1990 ed il relativo regolamento di attuazione. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m. 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Accertata la propria competenza a disporre, sulla base dell’art. 126 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con l.r. n. 2/2018, e degli articoli 29 e seguenti 
dello Statuto comunale. 

 

 



 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per quanto esposto in premessa, alle persone collocate al primo ed al secondo posto in 
graduatoria, l’incarico di rilevatore per il censimento della popolazione e delle abitazioni per l’anno 
2024; 

 
2.       di approvare lo schema di contratto di collaborazione, allegato alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 
 

3. di impegnare la spesa massima stimata relativa al compenso riconosciuto al rilevatore per 
l’importo di Euro 2.500,00, calcolato prendendo a riferimento l’importo di contributo statale 
stimato nella quota variabile massima, sul capitolo 5025 del bilancio 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, come analiticamente riportato nella tabella in calce al presente provvedimento; 
 

4. di dare atto che tale spesa sarà suscettibile di variazione in relazione alle rilevazioni effettivamente 
eseguite; 

 
5. di accertare, al capitolo 3025 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, i 

contributi fissi previsti a favore del Comune, destinati a sostegno degli aspetti organizzativi del 
Comune legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività della rilevazione da Lista ed il 
contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione determinato in presunti Euro 
2.500,00 

 
6. di precisare che, in conformità agli indirizzi già impartiti, spetterà al segretario comunale la 

sottoscrizione del relativo contratto; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria della spesa, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 

8. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune – sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
9. di precisare, ai sensi dell’art. 4 c.4 L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento 

è ammessa la presentazione di ricorso: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell'art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario entro 120 
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

                                                                    
                                                                                          Il Segretario comunale 

                                                                    dott. Massimo Pancheri 
                                                 (*firmato digitalmente) 

 
Si attesta la regolarità contabile e l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 

 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                           dott.ssa Teresa de Santis 

                                                             (*firmato digitalmente) 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n. 82/2005.                     


		2024-10-16T10:47:34+0200
	Massimo Pancheri


		2024-10-17T09:12:08+0200
	TERESA DE SANTIS




